dixisset, fregit, non enim simul benedixit ac fregit. Et *benedicere* non est pingere gestu manûs signum crucis, sed laudes Deo canere, et verba boni omnis dicere. SUMITE, hoc est, Græci addunt: *Sumite, editis*, quemadmodum erat in Matthæo.

VERS. 24. — QUI PRO MULTIS EFFUNDETUR; qui oro

tota fides Trinitatis, ruit universa certitudo sacræ Scripturæ.

VERS. 23. — ET ACCEPTO CALICE. Interpres posuit speciem pro genere; nam in Græco non habetur calix, sed poculum. BIBERENT. Hinc apparet quòd nec sanguis Christi infundendus est in os infantum qui bibere adhuc nequeunt, sed sugere.

VERS. 24. — SANGUIS MEUS NOVI TESTAMENTI. Cùm testamentum dispositio sit hæreditatis, dicitur sanguis Christi novi Testamenti, ad differentiam sanguinis in veteri lege aspersi, Exod. c. 24. Ille enim ad firmandum pactum inter Deum et populum accepturum terram promissionis felicitatemque terrenarum opum; hic autem dispositio est hæreditatis et hæredum cœlestis regni; et propterea appellatur novum Testamentum. Sanguis namque Christi est effector novæ, antea non habitæ, et quæ nunquam veterascit, dispositionis hæredum et hæreditatis regni cœlestis. Soli enim illi hæredes sunt cœlestis regni, qui Christi sanguinis ablutione sunt ad illud asciti. Qui PRO MULTIS EFFUNDETUR, pro, effunditur. Tempus siquidem passionis *malis effunditur*. Jam enim hoc repræsentabat, quod paulò post esset futurum. Qui tantoperè asseverant, quibus verbis Christus consecraverit, eum id nusquam expressè legatur, hunc annotent locum, quo res ita narratur, quasi Christus poculum porrexerit, deinde ubi bibissent, tum demùm dixerit: *Hic est calix, etc.* Sic enim habent verba evangelistæ: *Et accepto calice gratias agens, dedit eis; et biberunt ex illo omnes. Et ait illis: Hic est sanguis meus, etc.* Quamquam hæc in re nolim esse perversè contentiosus, cùm locus excusari possit per figuram *προδύσσειον*.

VERS. 25. — QUIA JAM. Jam posuit pro posthac, nec malè quamquam obscurus. DE HOC GEMINE. Græca vox verti poterat *fructu*, sive *factu*. Et, hoc, pronomen, nec additur in Græcis exemplaribus, nec in antiquis Latinis, ut sit sensus, illum *nullum vinum postea gustatumum*. Unde et in cruce vinum myrrhatum admotum ori rejecit; nisi quòd articulus *τῷ* nonnullam habet emphasin.

VERS. 26. — ET HYMNO DICTO, postquam dixissent laudes, ut intelligas ad omnibus decantatas laudes.

VERS. 27. — 28. — PERCUTIAM PASTOREM. Vaticanum est apud Zachariam prophetam, capite 3. Convenit autem editio Septuaginta cum Hebraicâ veritate, nisi quòd pro eo quod Hieronymus vertit, *super virum adhaerentem mihi*, Septuaginta verterint, *super virum civem ejus*. Id Hieronymus accidisse putat ambiguitate unius elementis *vau*, quod non discrepet à *iud*, nisi solâ magnitudine: et si *iud* legatur, *meum* significat, si *vau*, *ejus*. Septuaginta verterunt hoc modo, *Παράξεν τὸν ποιμένα, καὶ διακορυψήσεται τὰ πτεράτα*. Ex *πάραξεν* Evangelista fecit *παράξεν*, et ex *διακορυψήσεται* fecit *διακορυψήσεται*. Præterea quod illic dictum est sub personâ prophetæ rogantis ut Deus percumat pastorem, evangelista accommodavit ad personam ipsius Dei. Id enim prodidit Hieronymus libro de optimo genere interpretandi ad Pammachium; atque eadem ferè repetit, enarrans hunc prophetæ locum. Atqui hæc sanè in re, aut ego prorùs allucior, aut lapsus est Hieronymus: quem ut fateor virum fuisse summâ doctrinâ, pari eloquentiâ, incomparabili sanctimonîâ, ita hominem fuisse non possum diliteri. Etenim si quis attentius expendat cum prophetæ locum, is comperit, nihil esse necesse, linò nonnisi durè hæc ad prophetæ personam accommodari. Quod quò magis perspicuum fiat, ipsa verba subscribam: *Fræmæ, suscitare super pastorem meum, et super virum coherentem mihi, dicit Dominus exercituum*. Hæc certè palam est dici

ejus jam inceperat. Sciebat enim quid tunc fiebat à Judæ et Judæis ad effundendum ejus sanguinem. Pro omnibus quantum ad sufficientiam: sed pro multis tantum quantum ad effectam remissionem peccatorum.

VERS. 25. — ILLUD BIBAM NOVUM, hoc est, novo modo; nam nunc bibo indigens alimentis; tunc autem bibam impassibilis, non indigens cibo aut potu. IN REGNO DEI. Statum immortalitatis etiam corporalis quem resurgendo adeptus est, vocat regnum Dei, quia totaliter in illo regnat Deus; nihil est ibi inobedientiæ, nihil passibilitatis, nulla indigentia. Et intendit per hoc, quòd non erat amplius bibiturus vinum donec resurgeret à mortuis, manducaturus et bibiturus tunc cum discipulis, ut rei probavit eventus.

VERS. 26. — ET HYMNO DICTO. Interpres impersonaliter transtulit, quod tamen in Græco attribuitur pluribus, dicendo, *cum dixissent laudes*, ut intelligatur non solum Jesum, sed discipulos quoque hymnum dixisse.

VERS. 27. — ET AIT JESUS; adhuc sedentibus Jesu sub personâ Dei, cùm addiderit *dicit Dominus exercituum*. Ac mox sequitur: *Percute pastorem, et dispergentur oves*. Hæc quoque sunt Dei verba alloquentis gladium suum. Quòd si quis velit alio torquere, certè quod sequitur non sinet: *Et convertam manum meam ad parvulos*. Atque adèò reclamat evidentiùs, quod continenter adjungitur: *Et erunt in omni terrâ, dicit Dominus*. Hunc quoque locum magnis tragœdiis calumniatus est quidam, qui si tam esset ad docendum quæ recta sunt instructus, quam videtur animatus ad calumniandum aliena, dignus esset qui inter celebres scriptores annumeraretur. Cùm nemo plus tribuat Hieronymo, cùm illud in me criminati sint quidam, libris etiam editis, quod Hieronymum Augustino, alioqui summo, præterierim; hic me clamitat mihi Hieronymum unum ex omnibus delegisse, quicum monomachiam susceperem, et canit frigidum Hieronymi encomium, quasi non ante sit à me majore spiritu laudatus. Quamquam hoc ipsam laudem, quod hic tribuit Hieronymo, mutatus videtur ex *meis scriptis*. Et hos tumultus cito homo turbulentus, quod in re minime periculosa dissemserim ab Hieronymo, cum summâ tamen honoris præfatione, præsertim cùm ipse Hieronymus sibi parum constet. Ego sacrilegus, qui Hieronymum dixerim hominem esse. Quid autem dici potest clementius? Et actum erat de honore Hieronymi, ni lapis iste viri patricinim tanto spiritu susceperisset. Sed ut, omissis cavillis, rem lectori paucis aperiamus, in libello de optimo genere interpretandi, cùm hoc ageret ex professo Hieronymus, ut ostenderet quædam apud Hebræos discrepare ab interpretatione Septuagintæ, aut apostolorum citationibus, adduxit et hunc Zachariæ locum, sic distinguens personas, ut argumento, quod institueris tunc, congruebat. Cæterum in Commentariis, quibus locum hunc evangelistæ enarrat, sic temperat sententiam, ut quod in libello de optimo genere interpretandi scriperat, propemodùm recantare videatur: *Hoc, inquit, aliis verbis in Zachariæ prophetâ scriptum est, et, ni fallor, ex personâ Prophetæ ad Deum dicitur: Percute pastorem*. Porrò quod hunc sensum confirmat consensus Psalmi sexagesimi: *Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt*; ut domus hoc sensisse Psalmodigraphum, quod interpretatur Hieronymus, haud cogit tamen, ut persona loquentis mutetur. Cùm enim constet priorem partem vaticinii: *Fræmæ, suscitare super pastorem meum, pertinere ad Deum Patrem, si quod mox sequitur ad eundem referatur: Percute pastorem, etc.*, tamen idem

et discipulis ante profectum. OMNES. Hinc apparet quod Judas non erat ibi; ipse enim non fuit scandalum passus nocte illâ, sed fecit scandalum omnibus. SCANDALIZABIMINI IN ME, cespitabitis velut impingendo in me patientem; videndo enim me capi, ligari, etc., timebitis fugietisque à me sicut ab offusculo, ne cadatis, ne incidatis in manus capientium. SCRIPTUM, EST, Zach., 13: PERCUTIAM PASTOREM. Si miraris evangelistam mutâsse verbum prophetæ dicentis, *percute*, scito evangelistam declarâsse hâc mutatione prophetam, nam clarè explicat percussorem Pastorem esse actionem Dei; quod non clarè significatur, ubi Deus alloquitur frameam seu gladium, præcipiendo, *percute Pastorem*. In idem siquidem reditur, Deum percussurum esse Pastorem, et Deum præcipere gladio Judæorum ut percutiat Pastorem Jesum; ad litteram namque framea seu gladius præsidis percussit Jesum; et cum gladiis venerunt ministri justitiæ ad capiendum eum.

VERS. 28. — POSTQUAM RESURREXERO. Ne desperi desperent, et pro eo quod fugerint putent se non redintegrandos ad Jesu Christi gratiam et regnum, promittit post suam resurrectionem se venturum ad illos. PRÆCEDAM VOS IN GALILÆAM. Magna consolatio: antequàm vos fugientes redeatis in Galilæam, vestram patriam, ad vestras domos, ego ibi illuc videndus à vobis.

VERS. 30. — PRIUSQUAM GALLUS VOCEM BIS DEDERIT, TER ME ES NEGATURUS. Solus Marcus numerum vocis galli explicavit: quia solus refert prima Jesu verba; alii autem evangelistæ posterius dicta. Itâ quod Jesus

existit sensus, Christum à Patre fuisse percussum, qui suo gladio mandavit ut perceret. Percutit enim qui percutiendum tradit. Cæterum Hieronymus enarrans ipsum prophetam magis etiam à seipso dissentit, et accommodat totam orationem Patri. Quod ut magis perspicuum sit, ipsius verba subscribam: *Nec putandum est de altero loco assumptum testimonium, quia in Evangelio Deus à se pastorem dicit esse percussum, et in præsentis loco gladium atque mucroni legitur imperatum: Percute pastorem, et dispergentur ones.* Hactenus Hieronymus. Vides palam Patris imperantis mucroni suo vocem esse: *Percute pastorem*, non autem verba Prophetæ obsecrantis. Vides nullam esse mentionem ejus rei, quam posuerat in libello de optimo genere interpretandi, cum hic maximè tempestivum fuerit hoc inculcare. Quid igitur dissonat in evangelistâ? Verba dissonant, res eadem est. Quisquis enim loquitur gladio suo, *Percute*, significat se mox velle percutere, et idèò evangelista verbis omissis sensum expressit, *Percutiam pastorem*. Quin et pronomen omisit, cum in prophetâ sit, *super pastorem meum*. Quod ipsum etiam invitat, ut sermonem Patri potius accommodemus. *Suum* enim vocat unicuique illum se dignum, cum aliis alii sint pastores, quorum nonnulli tales sunt, ut illis percussis melius habeat grex. Sed exultat calumniator, docens nos personas in litteris divinis aliquando mutari subito. Nihil erat necesse, ut hoc ab isto diceremus, quod toties in libris nostris testati sumus. Verum hic nihil cogeat mutare personam. Et apparet Hieronymum suæ sententiæ pœnituisse. Atque hic est doctor iste egregius, qui, omnibus rebus instructus, accessit ad tractandas sacras litteras, quas ego heri aut nudius-tertius ceppi attingere; cum ante annos viginti scripserim Enchiridion; et in hoc opere tumultuario, quod inficari non possum, plura citem ex diversis

prius dixit Petro, *antequàm gallus cantet bis, negabis me ter*; deinde Petro nimis sibi arrogante constantiam, Jesus pejora prænuñtiavit, dicens, *antequàm gallus cantet, negabis me ter*, quod tres alii evangelistæ retulerunt tanquàm ultimam conclusionem prædictam.

VERS. 31. — AT ILLE AMPLIUS LOQUEBATUR, pro, ex abundantanti dicebat, ET SI, pro, imò si, OPORTEBIT ME SIMUL; superfluit simul, COMMORI TIBI; hoc est, quòd ex abundantanti dicebat, *imò si oportuerit me mori tecum*.

VERS. 33. — ET CÆPIT PAVERE ET TÆDERE, pro, *cæpit expavescere et graviter angri*. Cruciatum propassionis hic incipit à duabus passionibus, timoris scilicet, et tristiitiæ tam vehementis ut animus angeretur. Collegit siquidem Jesus coram interno suo aspectu (tum intellectûs ut rationis inferioris officium exercet; hoc est, ut considerantis res has inferiores, tum cogitativæ et phantasie) pœnas quas passurus erat. Et propterea causabatur expavescentia quædam talium tantorumque imminetium malorum; et tristiitiæ angustans animum tanquàm impotentem evadere; nulla enim redundabat consolatio ex ratione superiori. Et similiter nulla istarum passionum perturbabat rationem: non reddebatur siquidem Jesus attonitus ex his, quoniam unicuique virium ejus permittebatur exsequi suum officium. In potestate Jesu significatur fuisse tempus et propassionem tristiitiæ; cum narratur quòd non prius coram omnibus discipulis, sed coram tribus cæpit contristari. Et verè voluntarium fuit in Jesu tristari, sicut et mori. Tristiitiæ in Jesu intellige ve-

auctoribus, quæ operis ratio postulet; ipse tantum in his quæ à nobis citantur obambulet, venans quod arrodat. Ac ne hoc quidem, quanquàm non tumultuante, sed per otium agat, illi feliciter succedit. Sed ut missum faciam hunc lapidem, arbitror Hieronymum hâc in parte æquiores esse suo Antimacho, quam tali Symmacho.

VERS. 30. — VOCEM BIS DEDERIT. Quod erat anceps in Matthæo, Marcus expedite dixit, ut bis referatur ad cantum galli. Noctem enim veteres sic dividebant, occidente sole dicebatur *vespera*, ab hoc tempore prima fax, deinde *cucubia*, et *intempesta*, quod noctis est medium. Mox *inclinatio noctis*, deinde *gallicantium*, inde *conticinium*, cum et galli conticescant, et homines etiamnum quiescant. Post hæc *dilucidum*, quo rareseunt tenebræ. Deinde *mane clarum*. Ita Juvenalis: *Quod tamen ad galli cantum facit ille secundum, Proximus ante diem caupo sciet, etc.*

VERS. 31. — AT ILLE AMPLIUS LOQUEBATUR. ὁ δὲ ἐκ περισσοῦ λέγει μᾶλλον. Rursum conduplicavit comparativum, exprimere volens vehementem asseverationem Petri. Nisi mavis μᾶλλον distinctione semovere à superioribus, et annexere his quæ consequuntur, *quàm si me oporteat*, etc. Ac mox conduplicata negatio, non caret emphasi constantis asseverationis, quasi dicas, *haud unquàm*.

VERS. 32. — IN PRÆDIUM, quod aliis veritè agrum, aliàs villam, significat autem locum. Cæterum *Gethsemane* locus est, ad radices montis Oliveti. De quo admoñuit in Matthæo.

VERS. 33. — PAVERE ET TÆDERE, *expavescere et angri esse*. Est enim posterior hoc impotenter angri animo, et supra modum ægrescere; cujusmodi affectio corripit hominem primo objectu magni discriminis, ut aliquandiu non sit apud se.

ram tristitiam internam tam in voluntate quam in appetitu sensitivo, sed non prævenientem neque impediendam rationem rectam. Fuit enim verus homo, passibilis non solum secundum corpus, sed etiam secundum animam quamdiu fuit viator, quamvis fuerit etiam simul comprehensor secundum superiorem animæ partem. In Jesu, sicut tristitia non impediēbat rationem, ita è converso ratio non mitigabat tristitiam; sed (ut in theologia speculativa docetur) unicuique virium permissum est quod suum erat, et propterea in Jesu fuit maxima tristitia, propterea scribitur quòd graviter angebatur. Quod ut plenius intelligas, scito Dominum Jesum subisse voluntariè non solum cruciatum corporalis passionis in flagellis, cruce et morte, sed etiam cruciatum internæ propassionis. Voluntariè enim proposuit ante internos oculos quæ, qualia, quanta, à quibus, qualiter, etc., passurus tunc erat, et cum hæc cogitata et proposita, sint contraria appetitui naturali tam voluntatis humanæ quam appetitui sensitivi hominis, sequebatur tristitia magna et quædam animi restrictio inter tot prementia mala, quam, ut dictum est, non sublebat ratio ad Deum spectans, sicut in aliis sanctis et martyribus sublebat.

VERS. 34. — *AIT ILLIS: TRISTIS EST ANIMA MEA.* Quod intus sentit, sermone manifestat, ut ipso teste cognoscamus quòd verè habuit animam passibilem, quòd utitur animo non stoico, sed passibili. *USQUE AD MORTEM.* Intensivè propter magnitudinem tristitiæ, et extensivè, quia sicut continuè usque ad horam mortis passus est in corpore, ita continuè tristatus est in animo. Et hic sensus apparet literaliter. Ac si apertius dixisset: Ex nunc usque ad mortem meam tristis est anima mea. *SUSTINETE, pro, manete, HIC ET VIGILATE.* Octo discipulis dixerat: *Sedete;* istis tribus tanquam magis familiaribus præcipit ut vigilent secum, proculdubio orationi vacando.

VERS. 35. — *ET CUM PROCESSISSET PAULULUM.* Etiam ab istis se oraturum separat. *PROCIDIT SUPER TERRAM.* Non orat stans, nec genuflexo, sed procumbens. *TRANSIRET AB EO HORA,* passionem et mortem à tempore significavit; transitu enim horæ vitatio passionis significatur.

VERS. 36. — *ET DIXIT, ABBA, PATER.* *Abba* Syra dictio dicitur; et idem significat quod *pater*. Duplicatio enim magnitudinem affectus et fiduciæ filialis

VERS. 36. — *ABBA, PATER.* Evangelista vocem Syriacam posuit, canique velut interpretatur, subjiciens, *Pater.* Augustinus, epistolâ 178, putat *Abba* vocem esse Græcam, nisi fortè vitata est Scriptura. Nam, de Consensu Evang., lib. 3, cap. 4, dicit *Abba* vocem Hebraicam esse. Sed hæc de re nonnihil attingens in Epistolâ Pauli ad Romanos, cap. 8.

VERS. 36. — *NON QUOD EGO.* Græcè est: *At non quid ego, sed quid tu.* Quamquam hic Græca variant exemplaria; nonnulla habebant: *Non ut ego volo, sed ut tu.* In aliis sic erat: *Non quid ego velim, sed quid tu.* Nam omnino sermo est inabsolutus.

VERS. 37. — *ET VENIT, ET INVENIT.* Utrumque præsentis temporis.

VERS. 40. — *ET REVERSUS DENUO.* *Denuo* apud Græcos refertur ad *dormientes*, non ad *reversus*. Certè sermo Græcus est anceps.

significat in Jesu orante. Porrò hæc oratio affectum naturalem hominis, quo nolimus mala penè contraria nobis, cum adjuncto moderamine rationis superioris Deo præsentat. *OMNIA TIBI POSSIBILIA;* in Matthæo: *Si possibile est.* Moderamen primùm potentiam respicit, non absolutam, sed ordinatam. Modus autem conditionalis propter inferiorem rationem appositus est. Non enim ideò dicit conditionaliter quia ipse Jesus ignoret si possibile est (ipse enim omnia novit), sed quia ratio inferior in ipso nescit ordinem definitum à divinâ sapientiâ. Nescit autem quia ejus non est scire supremas rationes, sed considerare rationes inferiores, hoc est, illas quæ secundum res creatas congruunt aut dissonant. *TRANSFER CALICEM HUNC A ME;* sed non quon ego volo, non voluntate deliberatâ, sed velleitate naturalis affectus. *SED SICUT TU, VIS, voluntate beneplaciti.* Ecce moderamen referens totum in divinam voluntatem. Hinc contra hæreticos habes duas in Christo voluntates: alteram humanam, non quòd ego volo, alteram divinam communem sibi et patri, sed quòd tu. *Transfer calicem,* est sermo metaphoricus assimilians passionem mortemque ejus calici liquoris amari. Quem transire à se, est non pati, non mori; quem libere, est pati, mori.

VERS. 38. — *CARO VERÒ INFIRMA.* Necessitatem orandi et petendi, ne intrent in tentationem, aperit ex periculo infirmæ carnis, hoc est, carnalis affectus; ac si apertè dixerit: Non sufficit vobis quòd habeatis spiritum promptum ad vitandum peccatum, sed oportet vos orare ne intretis succumbendo in tentationem, quia periculum est ex parte carnalis affectus, qui non est firmus sub spiritu; sed mutatur ad præsentiam objecti. Quod utinam quotidiè non experiremur quod et ipsi apostoli tunc experti sunt cum præsentés affuerunt liciores curiæ.

VERS. 40. — *ET REVERSUS DENUO;* in textu græco refertur ad *invenit*, et non ad *reversus*; significat enim quòd iterum invenit eos dormientes.

VERS. 41. — *DORMITE JAM ET REQUIESCITE.* Hæc Domini verba permissiva esse somni ad tollendam quam patiebantur gravedinem oculorum, testatur evangelista, subjungens: *SUFFICIT. VENIT HORA,* quæ verba non dixit Jesus simul cum ante dictis: *Dormite jam;* sed, intervallo somni indulto illis, excitavit eos dicendo: *Sufficit. TRADATUR, pro, traditur.*

VERS. 41. — *DORMITE JAM ET REQUIESCITE.* Dubium erat an legendum esset: *Dormite et requiescite, an dormitis et requiescitis,* nisi addidisset *καπῶν*, id est, *posthæc, sive de cætero,* pro quo interpres posuit *jam;* nec id sanè malè. Arguatur hoc loco Laurentius Valla nescio quid, non convenire, ut qui paulò ante objurgaverit suos quòd dormierant, nunc dormire jusserit: præsertim cum mox subjiciat: *Surgite, eamus hinc.* Quamquam Origenes, Chrysostomus, Hilarius, et Hieronymus in hunc sensum interpretantur, ut Christus jusserit eos dormire, et allegorice rem explicant. Verùm, salvo aliorum judicio, potest sermo Christi habere nonnullam ironiam: *Haec nunc non potui à vobis impetrare, ut paulisper mecum vigilaretis, nunc ipsa res excitabit vos, cum videritis meum supplicium, et vestrum periculum.* Atque ita probè quadrant ea quæ consequuntur: *Surgite, ecce appro-*

VERS. 42. — SURGITE. Sedentes enim potius quam cubantes putandi sunt dormisse.

VERS. 43. — ET ADHUC, deest *continù* post copulam; et legendum est: *Et continù adhuc*, etc. ISCA-RIOTES, superfluit hæc dictio.

VERS. 44. — DUCITE CAUTE, pro, *abducite iud.*

VERS. 45. — AIT; deest, *illi*. AVE RABBI RABBI. Duplicatur *Rabbi Rabbi* (at non Vulg.) in signum majoris reverentiæ et affectûs, ut perfecta esset simulatio.

VERS. 47. — UNUS AUTEM QUIDAM DE CIRCUMSTANTIBUS, pro, *astantibus*.

VERS. 48. — ET RESPONDENS JESUS, AIT ILLIS. Responsio refertur ad tacitas à Marco voces Judæorum dicentium se querere Jesum Nazarenum; tunc enim Jesus dixit illis quæ subjunguntur.

VERS. 49. — QUOTIDIÈ ERAM APUD VOS IN TEMPO DOGENS, ET NON ME TENUISTIS. Intuere Jesum inter Judæosculum, lictores et discipulos, singulis attendere, singulis prospicere, et nihil omittere suavissimis tum verbis tum factis, ut intelligamus nihil in ipso turbulentum fuisse, sed serenissimum semper servasse animum, sermonem, gestum, motum, ac universum suum opus. SED UT IMPLEANTUR SCRIPTURÆ. Truncata oratio est; subaudiendum est, *sic fit*.

VERS. 50. — TUNC DISCIPULI EJUS. Superfluit, *discipuli ejus*, et deest conjunctio *et*; ita quòd legendum est: *Tunc et relinquentes eum*.

VERS. 51. — ADOLESCENS, pro, *adolescentulus*. Unde apparet quòd iste non fuit apostolus; nullus enim apostolus erat adolescentulus; eùm qui creditur minoris fuisse ætatis inter omnes, convincatur ex tempore mortis ejus collato cum tempore mortis Christi transisse annum ætatis propriæ tricesimum; ut in quodam jentaculo deduximus. Verisimile autem est adolescentulum hunc fuisse fortè filium hortulani, qui exurgens ex lecto, lintamine super nudum coopertus (ad videndum fortè quidnam esset auditus strepitus cohortis et ministrorum) tanquam non discipulus nihil sibi timens, sequebatur Jesum. ET TENUERUNT EUM, deest, *adolescentuli*; Significatur enim quòd adolescentuli ministri diaboli, adolescentulum

pinquat. Atque hæc mea sententia minùs mihi displicere cœpit, posteaquam permissis Theophylactum in Marcum multis verbis eam inculcare. SUFFICIT ἀπέχει τὸ τέλος. Eliamsi τὸ τέλος, in quibusdam codicibus non reperitur, neque nobis visum est addere. Porro hic Christi sermo magis est exprobrantis, quàm jubentis. ET FILIUS HOMINIS TRADETUR, *traditur* et in Græcis et in antiquis Latinis exemplariibus.

VERS. 42. — QUI ME TRADET. Græcè, *qui me tradit*. PROPÈ EST, *appropinquavit*, sive *adest*. Hic interpres rectè mutavit verbi tempus.

VERS. 44. — SIGNUM. Græcum sonat *commune* signum de composito datum, cujusmodi sunt quæ milites vocant *symbola*, quorum alia sunt vocalia, alia muta. ET DUCITE CAUTE, *abducite iud sive certò*, hoc est, exacta custodia, ne quæ posset elabi.

VERS. 45. — RABBI. Græci congeminant *Rabbi Rabbi*; an rectè nescio.

VERS. 49. — SED UT IMPLEANTUR SCRIPTURÆ. Abruptus est sermo, subaudiendum enim: *Hæc sunt, ut impleantur, etc.*

tenuerunt sequentem Jesum. Erant enim cum cohorte illà et ministris etiam adolescentuli, ut moris est ad servitia, ad defendenda laternas, faces etc., ut sic etiam Jesus à cujuscumque ætatis hominibus pateretur.

VERS. 53. — ET CONVENERUNT, pro, *conveniunt*, et deest, *ad eum*, scilicet *summum sacerdotem*. OMNES, deest, *summi*, SACERDOTES. Describuntur enim convenire ad summum sacerdotem omnes summi sacerdotes et scribæ et seniores. Unde apparet quòd licèt unus fuerit apud Judæos qui exerceret officium summi sacerdotis anno illo, plures tamen erant summi sacerdotes, suis annis successivè summi sacerdotis officio fungentes, qui hic appellantur summi sacerdotes, quorum tamen præcipui divitis et auctoritate erant Anna et Caiphas; et propterea specialiter appellatur ipsi à Lucà principes sacerdotum. Et benè advertè quòd ad Caiapham convenerunt omnes summi sacerdotes, ut intelligas et summos sacerdotes fuisse coram Pilato contra Jesum, et summos sacerdotes alios tunc quoque fuisse in templo coram quibus Judas dixit, *peccavi*, etc., ut in Matthæo dicitur ex auctoritate hujus evangelistæ, proficisci tot summos sacerdotes.

VERS. 54. — ET SEDEBAT CUM MINISTRIS AD IGNEM; superfluit, *ad ignem*. ET CALEFACIEBAT SE, pro, *et calefescibat ad lucem*, hoc est, ad flammam ignis lucentem, ad differendum carbonum igiturum.

VERS. 55. — QUEREBANT ADVERSUS JESUM TESTIMONIUM ET EUM MORTI TRADERENT; quia non poterant Jesum damnare ad mortem cum executione, reservato judicio mortis Romanis, idèò querebant testimonia quibus possent apud præsidem obtinere mortem Jesu. NEC INVENIEBANT. Querebant *falsum testimonium*, non qualecumque, sed sufficiens ad occidentum Jesum et non inveniunt inter se tale testimonium.

VERS. 56. — MULTI AUTEM, pro, *enim*, FALSUM TESTIMONIUM DICEBANT ADVERSUS EUM; ET CONVENIENTIA, pro, *æqua seu æqualia*, TESTIMONIA NON ERANT. Significatur testimonia prolata non esse æqualia ad mortem obtinendam à præside, hoc est non esse apud præsidem justa ad damnationem mortis causandam; offensiones enim legis Judæorum de quibus fereban-

VERS. 51. — ET TENUERUNT EUM. Nonnulli Græci codices sic habent, quod et nos secuti sumus, hæud scio an perperam, και κρατούσιν αὐτὸν οἱ νεαροὶ, id est, *et tenent eum adolescentuli, sive comprehendunt eum*, aut *injiciunt illi manus*, ut juvenes juveni manum injecerint. Quidam divinant hunc adolescentulum fuisse è familiâ ubi Dominus comederat pascha. Alii putant fuisse Jacobum fratrem Domini, cui cognomen tum est additum *Justi*. Gregorius suspicatur de Joanne evangelistâ. Cæterum illam vocem νεαροὶ Theophylactus legit quidem, verùm in enarrando non attingit. Additur et in editione Hispaniensi.

VERS. 54. — ET CALEFACIEBAT SE AD LUMEN. Illud, *ad lumen*, referendum ad *sedens*, non ad *calefescibat*. Siquidem lumen illum prodidit. Vulg., *ad ignem*.

VERS. 55. — NON ERANT CONVENIENTIA, et *æqualia testimonia non erant*. *Paria* vocavit, opinor, *satis idonea*, quòd inter se non consentirent. Nam hoc indicio primùm coarguuntur falsa testimonia.

VERS. 58. — TEMPLUM HOC MANUFACTUM. Græcè

tur testimonia, non erant causæ apud præsidem æquales pœnæ mortis.

VERS. 58. — QUONIAM NOS AUDIVIMUS EUM DICENTEM : EGO DISSOLVAM TEMPLUM HOC MANUFACTUM, ET PER TRIDUUM, PRO, *post triduum*, ALIUD NON MANUFACTUM ÆDIFICABO. Adverte istos falsos appellari et esse testes, quia verba Jesu mutaverunt, ita quòd mutatio verborum mutat sensum litteralem verborum Christi. Nam Jesus, ut habetur Joan. 2, dixerat : *Solvite templum hoc*; et isti referunt, apud Matthæum : *Possum destruere templum Dei*; et apud Marcum : *Ego dissolvam templum hoc manufactum. Rursus Jesus dixerat : Et triduo excitabo illud*; isti verò referunt : *Et post triduum aliud non manufactum ædificabo*. Magna differentia est inter *excitare* et *ædificare*; magna differentia est inter affirmationem potentia destructive, aut effectus à semetipso producendi, et pronuntiationem solutionis efficiendæ ab ipsis Judæis; unde et mutatur sententia. Verba enim Jesu significant actiones circa naturale templum, futuram scilicet solutionem corporis per separationem animæ à corpore (quam effecerunt Judæi occidentes ipsum) et excitationem à somno mortis per resurrectionem. Verba verò istorum significant actiones circa ædificium artificialis templi, destructionem scilicet et ædificationem, ut patet.

VERS. 59. — ET NON ERAT, PRO, *et ne sic quidem erat*.

VERS. 60. — NON RESPONDES QUIDQUAM AD EA QUÆ TIBI OBJICIUNTUR AB HIS, PRO, *quid isti adversum te testificantur?* Ita quòd sunt duæ orationes: altera, *non respondes quidquam?* altera, *quid (seu cur) isti adversum te testificantur?*

VERS. 62. — JESUS AUTEM DIXIT ILLI : EGO SUM. CLARÒ CONFESSUS EST JESUS SE ESSE MESSIAM. ET VIDERITIS FILIUM HOMINIS SEDENTEM A DEXTRIS VIRTUTIS DEI. Superfluit Dei. Significatur enim quòd videbunt ipsi sedentem, hoc est, regnantem, à dextris, hoc est, in optimis bonis virtutis, hoc est, potestatis, non hujus aut illius sed absolutæ; ut intelligamus regnatorum ipsum in optimis bonis cujuscumque potestatis; hoc est, ad quæcumque potestas se extendit. Prædicat enim se futurum regem universi, et venturum iudicem universalem in nubibus cæli, ut non despiciant modò humilem; ut sic intelligant scripta de Messia, in eo verificari secundum diversos adventus, ita declarat pontificibus, sacerdotibus et senioribus mysterium occultum usque hodie Judæis de duplici adventu, altero humili, altero glorioso, nec fallerentur in ipsius dejectione, subjectione, etc.

compositæ dictiones, *manufactum*, χειροποίητον, et *non manufactum*, ἀχειροποίητον. Alioqui quis dicitur ædificaturus, quod manufactum sit? Græcæ voces perinde sonant, quasi dicas *templum operis manuarii et operis non manuarii*. POST TRIDUUM δὴ τριῶν ἡμερῶν, id est, *per tres dies, sive triduo*, non μετὰ τρεῖς ἡμέρας. Suffragatur Græcæ lectioni codex aureus, et exemplaria S. Donatiani, Constantiensis, et Vulg. denique in quibus habetur, *per triduum*.

VERS. 59. — ET NON ERAT CONVENIENS. Καὶ οὐδὲ ὀρθόν, id est, *Et ne sic quidem*. Jam enim semel rejecta fuerant illorum testimonia.

VERS. 63. — SUMMUS AUTEM SACERDOS SCINDENS VESTIMENTA SUA. In signum detestationis blasphemiae consueverat aperire vestimenta supra pectus; hoc enim appellatur scindere vestimentum, etiam si nulla scissio propriè intervenisset. AIT, QUID ADHUC DESIDERAMUS TESTES, PRO, *opus habemus testibus?* Ecce nos omnes sumus locupletissimi testes.

VERS. 64. — CONDEMNABERUNT EUM ESSE REUM MORTIS. Debebant, auditâ distinctione duorum adventuum Messiae, interrogare à Jesu (quem sciebant multa signa fecisse; et specialiter illuminasse cæcum à natiuitate, ac resuscitasse Lazarum) unde distinctio ista duorum adventuum Messiae habetur authenticè in prophetis, et scrutari veritatem; erumpunt cæci ad damnandum Doctorem veritatis; ubi adverte Jesum elegisse damnari à pontificibus, doctoribus legis et senioribus, non velut tortum aut confessum, sed velut committentem coram ipsis crimen in divinam maiestatem; in quo casu iidem sunt iudices et testes, ut et turpissimo modo cum tantâ execratione et facti evidentia damnaretur à talibus; et extremam subiret infamiam apud Judæos spectantes ad id quod primates sentiunt de Messia.

VERS. 66. — ET CUM ESSET PETRUS IN ATRIO DEORUM. Hinc apparet Jesum fuisse non solum in aula interiori, sed etiam superiori; nisi enim Jesus fuisset superius, non descripsisset Marcus Petrum deorsum.

VERS. 67. — AT ILLE NEGAVIT, DICENS, NEQUE SCIO NEQUE NOVI. Permutatæ sunt particulae. Legendum est : *Neque novi prius, neque scio nunc quid dicas*. ET EXIIT FORAS ANTE ATRIUM, PRO, *in vestibulum*; ET GALLUS CANTAVIT. Non tamen mutavit Petrum.

VERS. 70. — VERÈ EX ILLIS ES; NAM ET GALILÆUS ES; DEEST, *et loquela tua assimilatur*, supplic. *Galilææ locutioni*.

VERS. 71. — ILLE AUTEM COEPIIT ANATHEMATIZARE, PRO *detestari*. Detestatio ista execrationem seu imprecationem eo modo quo sceleris imprecationes malorum in juramentum assumere significat. Significatur enim quòd Petrus non simplici juramento juravit, sed appositis hujusmodi imprecationibus. Nescio, pro non novi. Considera et treme, vir iuste. Petrus paulò ante, ipso Jesu attestante, mundus, ac per hoc in charitate existens, sacramentis corporis et sanguinis Christi dignè communicans, præmonitus de futurâ hac tentatione, paratus potiùs mori quàm negare Christum, ad unius ancillæ vocem illum negavit, et successivè addidit perjurium. Quare hoc? quia magna est differentia inter charitatis gratiam habitualem et usum illius;

VERS. 60. — QUÆ TIBI OBJICIUNTUR. Græcè est : *Quid, sive cur isti adversum te testificantur?*

VERS. 65. — QUID ADHUC DESIDERAMUS TESTES. Græcè, *Quid adhuc opus habemus testibus?* Ac propriè quidem et eleganter veritè interpres, *desideramus, pro requirimus*. Verùm haud scio, an lector tantum expectet.

VERS. 68. — ANTE ATRIUM, *in vestibulum atrii, sive locum, qui erat ante atrium*.

VERS. 70. — NAM GALILÆUS ES. Addunt hic Græci codices, *et loquela tua similis est, sive convenit*; ex Matthæo, ni fallor, adseriotum in hunc locum.

quia non sumus sufficientes ex nobis ad usum charitatis et gratiæ quam habemus in animâ infusam à Deo, sed egemus ad utendum illâ continuo gratuito Dei auxilio, quo quia Petrus caruit tunc (quia Deus reliquit Petrum tunc sibi ipsi prædicit charitate et gratiâ habituali) ideò cecidit et perdidit charitatis gratiam. Sic Moyses, sic David cecidit. Circa Petri negationes quæstio moveri potest an fuerint in domo Annæ in domo Caiphæ. Veritatem tunc ex plano contextu Joannis, tum ex diversitate situum, faciliè constat quòd subjunctæ negationes patræ sunt in domo Annæ; et præter has aliæ negationes fuerunt postea subsecutæ in domo Caiphæ. Ex contextu quidem, quia Joannes ex industriâ descripsit situm ministrorum et Petri ingressi in domum Annæ, præmittendo: stabant autem servi et ministri congestis prunis, erat autem cum eis Petrus stans et calefaciens se. Et quia introduxerat Petrum post Jesum, narrans quid Petro accidisset in introitu, exigebat contextûs ratio ut prius prosequeretur et perficeret Jesu priùs ingressi gesta ibidem (quorum complementum fuerat quòd Annas misit Jesum ligatum ad Caipham) et consequenter prosequeretur et perficeret gesta Petri ibi, resumendo à loco et situ in quibus pinxerat eum; nam repetit situm eundem Petri (erat autem Simon Petrus stans et calefaciens se) ut plano contextu manifestaret quòd redit ad Petrum in eodem loco descriptum, ex situ juxta prunas ad calefaciendum se. Ex diversitate autem situum, quia Lucas clarè inchoat negationes Petri in diverso situ tam Petri quàm aliorum, dicens accenso autem igne in medio aulae et circumsedentibus illis sedebat Petrus in medio eorum. Ecce Joannes describit illos et Petrum stantes, ab ingressu Petri usque ad negationes Petri inclusivè; Lucas verò et Petrum et alios sedentes describit etiam in primâ negatione ut intelligamus quòd Joannes gesta in domo Annæ, Lucas verò gesta in domo Caiphæ describit.

VERS. 71. — ANATHEMATIZARE, quod in Actis apostolorum vertit *devovere*, in Matthæo *detestari*, hic reliquit.

VERS. 72. — GALLUS ITERUM CANTAVIT; idem verbum est quòd ante, tametsi verbis non iisdem, venterat, *vocem dederit*. Cùm autem res eadem narratione iteretur, convenientius erat vocem eandem repetere. Proinde non in tempore hic affectata est

CAPUT XV.

1. Et confestim manè consilium facientes summi sacerdotes cum senioribus et scribis, et universo concilio: vincientes Jesum, duxerunt, et tradiderunt Pilato.

2. Et interrogavit eum Pilatus: Tu es rex Judæorum? At ille respondens, ait illi: Tu dicis.

3. Et accusabant eum summi sacerdotes in multis.

4. Pilatus autem rursùm interrogavit eum, dicens: Non respondes quidquam? vide in quantis te accusant.

5. Jesus autem ampliùs nihil respondit, ita ut miraretur Pilatus.

6. Per diem autem festum solebat dimittere illis unum ex vincitis, quemcumque petissent.

Quamvis etiã hæc locorum diversitas ex diverso ignis modo insinuetur: quia apud Joannem congestæ prunæ, apud Lucam accensus est ignis: ibi prunæ, hic flamma. Et si diligentius evangelistarum verba librata fuerint, clarè convincitur quòd Petrus ter negavit ad vocem mulieris, ultra negationes ad vocem virorum. Nam apud Matthæum describitur Petrus extens semel negans, dicendo, *Exeunte autem illo in vestibulum vidit eum alia*, etc. Constat enim quòd hæc negatio non est illa quam descripsit Joannes, dicens quòd *ancilla ostiaria*, etc., nam illa non dixit Petro exeunti, sed ingredienti vel ingresso et ad congestas prunas stanti vel eunti. Ecce duæ negationes ad vocem mulieris: altera à Joanne, altera à Matthæo. Et præter has oportet fateri tertiam apud Lucam, describentem Petrum non ingredientem, non stantem, non exeuntem sed pariter cum aliis sedentem, ad mulieris vocem negantem: dicendo, *Quæ cum vidisset ancilla quædam sedentem ad lumen et fixisset in eum oculos dixit*, etc. Unde colligitur quinquies ad minus Petrum negasse: ter ad vocem mulieris, et bis ad minus ad vocem virorum. Dico autem ad minus, propter contentiosos. Secundùm planum enim evangeliorum sensum, negavit bis ad vocem virilem in domo Annæ apud Joannem, et bis in domo Caiphæ apud Lucam, ita quòd septies secundùm historiam Petrus negavit Jesum. Et impletum est non solum quod primò dixerat Jesus: *Antequàm gallus bis cantet, negabis me ter* sed etiam quod pejus postea prædixit, antequàm gallus cantet negabis me ter. Hoc enim impletum esse in domo Annæ Joannes supplet, in cujus signum solus non meminit pœnitentiæ Petri, quæ dilata fuit usque ad secundum galli cantum in domo Caiphæ. Puerile autem est ambigere de multiplicato negotiationum numero, ex eo quòd Jesus dixerat ter. Qui enim plus quàm ter negat, constat, quòd ter negat; et qui plus quàm tres aureos solvit, tres aureos solvit, etc.